

Józef Janowski

Trepcza, pow. Sanok

Informator Archeologiczny : badania 2, 311-312

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

uwagę zwracają szurowe zawieszki, zawieszki ozdobione "malinkami", krzyżyki różnej formy, lamule, pierścienie wite, pierścienie lite, taśmowe, ozdobione ościami ze szkła oraz dość często paciorki.

W materiale rzeczowym wyraźnie zaznaczają się wpływy ruskie.
Chronologia znalezisk - XII-XIII wiek.

TOMICE, pow. Dzierżoniów

patrz okres neolitu

TREPCZA, pow. Sanok

Muzeum w Krośnie

Badania prowadził mgr Józef Janowski. Finansowało Muzeum w Krośnie. Trzeci sezon badań. Omentarszysko wczesnośredniowieczne /IX w./.

Wczesnośredniowieczne ciałopalne omentarszysko kurhanowe znajduje się niemal u szczytu góry, z którą od wschodu i południowego wschodu sąsiadują dwa wyniesienia oddzielone głębokim parowem. Wyniesienia położone są po lewej stronie Sanu, a od zabudowań wsi oddalone w kierunku północnym około 1 km. Na kulminacji obydwu wyniesień znajdują się grodziska. Obydwa grodziska pochodzą prawdopodobnie z okresu wczesnośredniowiecznego. Ich ściślejsza chronologia nie została jeszcze określona.

Tegoroczne prace wykopaliskowe były kontynuacją badań z lat 1961-1963. W roku sprawozdawczym badaniami objęto dwa kurhany. Wewnątrz jednego z kurhanów na wysokości jego podstawy stwierdzono warstwę drobnych węgli drzewnych. Miąższość ich wynosiła od 2-5 cm i obejmowała niemal całą powierzchnię podstawy kurhanu. Pomiędzy węglami zalegały drobne, bardzo silnie przepalone kości oraz duża

ilość drobnych fragmentów naczyń. Pojedyncze fragmenty naczyń, przepalonych kości ludzkich oraz drobne węgle drzewne zalegały w różnych wysokościach nasypu kurhanowego. W kurhanie następnym stwierdzono jedno niewielkie skupisko ceramiki, zlokalizowanej przy obwodzie nasypu, niewielką ilość węgla drzewnych oraz przepaloną kłodę drzewa. Niewielkie skupisko drobno przepalonych kości złożone przy obwodzie kurhanu, zawierało również pojedyncze drobne fragmenty naczyń.

Wymiary kurhanów:

kurhan nr 4: długość - 5,64 m, szerokość - 5,36 m, wysokość - 1,10 m

kurhan nr 5: długość - 4,08 m, szerokość - 4,78 m, wysokość - 0,90 m

Niezależnie od powyższych warto dodać, że badania wczesnośredniowiecznego omentarzyska kurhanowego w Treczy, pow. Sanok są wstępem do prac kompleksowych, które w przyszłości obejmą również obydwa grodziska.

TRZESŃ - "Podworne"

patrz okres neolitu

pow. Tarnobrzeg

TYLICE, pow. Zgorzelec

Pracownia Archeologiczno-

Konserwatorska P.P. PKZ

w Warszawie

Badania prowadził mgr Dariusz Członkowski przy udziale

mgr Marii Pikulińskiej. Finansował WKZ we Wrocławiu.

Pierwszy sezon badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne.

Badania miały charakter ratowniczy. Grodzisko znajduje się w